
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  
Deliberazione di  
Giunta Comunale 

Numero 220 del 24.11.2016 
 
 

 
Oggetto:  
  

 
Richiesta di concessione di contributo da parte del M.I.U.R. Ufficio  
scolastico regionali per la Lombardia – Ambito Territoriale di 

Lecco – Area educazione fisica. 
 

 
L'anno duemilasedici e questo giorno ventiquattro del mese di novembre alle ore 15.00 
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
Virginio Brivio SINDACO P 
Francesca Bonacina VICESINDACO P 
Gaia Bolognini ASSESSORE P 
Stefano Gheza ASSESSORE P 
Riccardo Mariani ASSESSORE A 
Anna Mazzoleni ASSESSORE P 
Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 
Simona Piazza ASSESSORE P 
Corrado Valsecchi ASSESSORE P 
Ezio Venturini ASSESSORE P 
   
                    
Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato della redazione del  presente 
verbale. 

 

IL SINDACO 
 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione: 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- il vigente “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi economici”, approvato con deliberazione 
C.C. n. 37 in data 10.4.2003, prevede la possibilità di attribuire vantaggi economici a 
favore di associazioni, istituzioni ed enti pubblici e privati per la realizzazione, 
nell’ambito del territorio comunale, di iniziative di carattere sociale, assistenziale, 
culturale, pedagogico, ricreativo e sportivo, di interesse generale e senza fini di lucro, 
previa direttiva della Giunta Comunale; 

- le relative domande devono essere indirizzate al Sindaco e devono pervenire almeno 60 
giorni prima dell'inizio di ogni iniziativa o intervento;  

- in data 07.11.2016 è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta di contributo 
del MIUR Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia – ambito territoriale di Lecco - 
area educazione fisica, per azioni progettuali di sviluppo dell’attività motoria – sportiva 
e di formazione nella scuola per l’anno  scolastico 2016 - 2017;  

-  la domanda, oltre alla richiesta di contributo, prevede le seguenti spese ed entrate:  
 

 
Associazione  

 
Iniziativa Spese  

Previste 

 
Entrate 

Previste 

 
Contribu

to 
richiesto 

Contributo 
ammesso 

 ai sensi 
dell’art.4 

del 
regolament

o 

MIUR Ufficio 
Scolastico 
Regionale per la 
Lombardia – 
ambito 
territoriale di 
Lecco - area 
educazione fisica 

Azioni progettuali di 
sviluppo dell’attività 
motoria – sportiva e 
di formazione nella 
scuola per l’anno 
scolastico 2016 - 
2017 

€ 
48.000,0

0.- 

€ 
5.000,00.

- 

10.000,0
0.- 

€ 
32.250,00.- 

Tenuto conto delle direttive espresse dal Sindaco e dall’Assessore allo sport  e riportate 
in calce alla sopracitata domanda; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.4 del vigente “Regolamento per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi 
economici”, è ammissibile un contributo massimo pari al 75% della differenza tra le 
uscite e le entrate previste; 

Verificati i requisiti oggettivi degli interventi e soggettivi del richiedente; 

Dato atto, che la richiesta pervenuta risponde a criteri di congruità rispetto ai contenuti 
e alle spese ed entrate previste;  

Considerato che il capitolo 4351 “Contributi per attività e manifestazioni sportive e di 
tempo libero” Classificazione 06.01.1.104 - Piano finanziario 1.04.04.01.001, del bilancio 
2016 e del bilancio pluriennale 2016/2018, presenta sufficiente disponibilità, dando atto 
che la spesa troverà copertura come segue:       
€ 4.000,00 nel bilancio 2016 e € 3.000,00 nel bilancio 2017;    

Visto il parere contenuto nella deliberazione n. 1075 del 23 dicembre 2010 della Corte 
dei Conti – sez. Controllo Lombardia “Divieto di spese per sponsorizzazioni ex art.6 



L.122/2010” e dato atto che le attività previste dalle predette richieste rientrano tra le 
finalità proprie dell’Amministrazione Comunale esercitate secondo i principi di 
sussidiarietà orizzontale;  

Premesso quanto sopra, si chiede all’onorevole Giunta Comunale di formulare la 
direttiva prevista dall’art. 5 del “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi economici”, di 
esprimere parere sui seguenti criteri da applicare in sede di adozione del provvedimento 
di concessione del contributo: 

- accoglimento della richiesta del MIUR Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia – 
ambito territoriale di Lecco - area educazione fisica ed erogazione di un contributo 
nella misura di € 7.000,00.-, previa verifica di quanto previsto dall’art. 4 del 
regolamento vigente, poiché l’iniziativa risponde, ad un esame preventivo, ai seguenti 
requisiti: 

a) organizzazione di numerose attività motorie – sportive rivolte ai ragazzi in età 
scolare per promuovere uno stile di vita sano attraverso la pratica di attività 
sportive, trasmettere principi educativi utili per la crescita, favorire momenti di 
aggregazione e confronto con i coetanei; 

b) portare a conoscenza, attraverso i “Campionati sportivi studenteschi” e il “Progetto 
di rete – ambiente e cultura sportiva”, delle numerose discipline sportive che si 
possono praticare al di fuori delle palestre scolastiche, in particolar modo quelle  
legate al nostro territorio e quindi da praticare all’aperto; 

c) aggiornare e formare il personale docente referente l’attività motoria – sportiva con 
ragazzi disabili mediante un corso di formazione teorico e pratico che si svolgerà in 
collaborazione con il Comitato Italiano Paraolimpico;  

d) particolare complessità organizzativa e di gestione delle attività; 
 
Visti: 
- il vigente Statuto comunale; 
- l’art. 48 “Competenze delle Giunte”, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 
- l’art. 4 comma 6 del D.L. 95/2012, convertito nella legge 135/2012; 
- i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 “Pareri dei responsabili dei 
servizi” del D.lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 

 
1) di accogliere la richiesta di contributo presentata dal MIUR Ufficio Scolastico 

Regionale per la Lombardia – ambito territoriale di Lecco - area educazione fisica e 
di concedere, per le motivazioni e i criteri di cui in premessa, il seguente 
contributo: 

 

Associazione  Contributo 

concesso 

Iniziativa 

MIUR Ufficio Scolastico 
Regionale per la 
Lombardia – ambito 
territoriale di Lecco - 
area educazione fisica 

€ 7.000,00.- Azioni progettuali di sviluppo dell’attività 
motoria – sportiva e di formazione nella 
scuola per l’anno scolastico 2016 - 2017 

 

2) di dare atto che le attività previste dalla predetta richiesta rientrano tra le finalità 
proprie dell’Amministrazione Comunale esercitate secondo i principi di sussidiarietà 
orizzontale. 



 

                  IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 
              F.to Virginio Brivio                                    F.to Michele Luccisano 
 
 
 
                                                                                                                                                       
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 29.11.2016  rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al 14.12.2016, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 29.11.2016. 

                                                                                                                   

                                                                                                    
      Lì, 29.11.2016 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                            F.to Michele Luccisano               
 
 
 
 
 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 
 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       
 
 
     Lì, ………………                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                   
 
 
                                                   

 
 


